Дело № 1-15 от 2020 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

С. Вадинск 17 июля 2020 года

Судья Вадинского районного суда Пензенской области Булавская Л.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вадинского района Пензенской области Журавлева А.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвоката Вадинского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение № 542 и ордер № 1780, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № ФИО4, представившей удостоверение № 705 и ордер № 002425, 

представителя потерпевшего ФИО9,

при секретаре Мещериной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в селе Вадинск в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, имеющего шестерых малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого по приговору Вадинского районного суда Пензенской области от 20 мая 2020 года по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде трехсот часов обязательных работ (за преступление, совершенное 28 декабря 2018 года), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, не работающего военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайного хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а ФИО1, кроме того, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

15 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено) ФИО1 ФИО2, находясь на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества - десиканта «Тонгара», принадлежащего АО «Импульс-Инвест». После чего, достигнув предварительной договоренности на совместное совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, группой лиц, по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 15 сентября 2019 года, около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками взяли каждый по одной коробке, в каждой из которых находилось по 2 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» и совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 4 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», общим объемом 40 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 29410 рублей 40 копеек и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение десиканта «Тонгара», ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 17 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села 

<

адрес>, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками поочередно взяли 5 коробок, в каждой из которых находилось по 2 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 10 канистр емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» общим объемом 100 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 73526 рублей и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение десиканта «Тонгара», ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 19 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками поочередно взяли 5 коробок, в каждой из которых находилось по 2 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 10 канистр емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» общим объемом 100 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 73526 рублей и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение десиканта «Тонгара», ФИО1 и ФИО2 группой лиц, по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 21 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками поочередно взяли 5 коробок, в каждой из которых находилось по 2 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 10 канистр емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» общим объемом 100 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 73526 рублей и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение десиканта «Тонгара», ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 23 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками поочередно взяли 5 коробок, в каждой из которых находилось по 2 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 10 канистр емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» общим объемом 100 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 73526 рублей и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение десиканта «Тонгара», ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 25 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками поочередно взяли 5 коробок, в каждой из которых находилось по 2 канистры, емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 10 канистр емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» общим объемом 100 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 73526 рублей и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение десиканта «Тонгара», ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, 27 сентября 2019 года около 19 часов (более точное время не установлено), находясь на открытой площадке, расположенной на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, совместно и согласовано, подошли к паллету (поддону), на котором хранился десикант «Тонгара» в картонных коробках, руками поочередно взяли 3 коробки, в каждой из которых находилось по 2 канистры емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара», совместно погрузили их в багажник автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № rus, принадлежащей ФИО1, тем самым тайно похитили 6 канистр емкостью 10 литров каждая десиканта «Тонгара» общим объемом 60 литров, принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 735 рублей 26 копеек за один литр на сумму 44115 рублей 60 копеек и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылись. 

Тайно похитив, таким образом, десикант «Тонгара», принадлежащий АО «Импульс-Инвест», общим объемом 600 литров на общую сумму 441156 рублей, и распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинили имущественный ущерб АО «Импульс-Инвест» в крупном размере на общую сумму 441156 рублей.

ФИО1 26 сентября 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут (более точное время не установлено) находясь на участке местности, расположенном в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339, заведомо зная, что в салоне автомашины марки «ГАЗ-53» государственный регистрационный знак № rus находится домкрат гидравлический, принадлежащий АО «Импульс-Инвест», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения домкрата гидравлического 20 т. 242-452 мм «Автодело», подошел к автомашине «ГАЗ-53» государственный регистрационный знак № rus и путём свободного доступа взял из салона данной автомашины домкрат гидравлический 20 т. 242-452 мм «Автодело» стоимостью 3250 рублей, принадлежащий АО «Импульс-Инвест», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, и, впоследствии, распорядился, тем самым совершил тайное хищение домкрата гидравлического 20 т. 242-452 мм «Автодело», принадлежащего АО «Импульс-Инвест» стоимостью 3250 рублей, причинив своими действиями материальный ущерб АО «Импульс-Инвест» на сумму 3250 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью. Из его показаний следует, что он работал слесарем в АО «Импуль-Инвест» с августа 2019 года, выполняя при этом любую работу, которую ему поручал выполнить руководитель. В период с 11 по 27 сентября 2019 года он выполнял работу по обработке полей десикантом. Вместе с ним работал ФИО2. Десикант «Тонгара» был в канистрах по 10 литров, канистры по две штуки были упакованы в коробки и сложены на полеты (поддоны). ФИО2 заливал десикант в самолет, который располагался недалеко от села Выборное, Вадинского района, а он подвозил к самолету воду из пруда для того, чтобы разбавлять десикант. 15 сентября около 19 часов он предложил ФИО2 украсть часть десиканта и продать. ФИО5 согласился. Дождавшись когда летчики уедут домой, они с ФИО5 взяли с поддонов 4 канистры десиканта, при этом, каждый взял по две, и погрузили в багажник его автомашины ВАЗ 2106. Десикант решили продать, а деньги поделить поровну. Он нашел покупателя и продал десикант фермеру Свидетель №1 по 1000 рублей за канистру. С Свидетель №1 они также договорились о том, что в дальнейшем он будет привозить и продавать Свидетель №1 канистры с десикантом. После этого, аналогичным способом они с ФИО5 в одно и тоже время, около 19 часов, из того места похитили по 10 канистр десиканта в день 17, 19, 21, 23, 25 сентября и шесть канистр ДД.ММ.ГГГГ. Всего, таким образом, вместе с ФИО5 они похитили 60 канистр десиканта. Все украденные канистры с десикантом он продал Свидетель №1 по 1000 рублей за канистру. Свидетель №1 расплатился с ним частично денежными средствами, мясом, а также в счет оплаты передал на запчасти автомобиль ВАЗ 2106. ФИО5 требовал от него отдать половину денег, вырученных от продажи десиканта, но он ФИО5 деньги не отдал. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа до 23 часов, точнее не помнит, он находился в поле, к нему приехал знакомый Свидетель №2, с которым они распили спиртное. В ходе разговора узнал, что Свидетель №2 нужен домкрат для автомашины Газель. Зная, что в автомашине ГАЗ-53, которая находилась там же в поле, в кабине имеется домкрат, решил украсть домкрат, и предложил Свидетель №2 его купить. Свидетель №2 согласился. После этого он подошел к кабине автомашины ГАЗ-53, открыл не запертую дверь кабины, из-за сиденья достал домкрат и отдал его Свидетель №2, который положил его в свою автомашину и увез в Вадинск, передав ему за это две бутылки водки.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, из его показаний следует, что он работал слесарем в АО «Импульс-Инвест» с сентября 2019 года, выполняя при этом любую работу, которую ему поручал выполнить руководитель. В период с 11 по 27 сентября 2019 года он выполнял работу по обработке полей десикантом. Вместе с ним работал ФИО1. Десикант «Тонгара» был в канистрах по 10 литров, канистры по две штуки были упакованы в коробки и сложены на полеты (поддоны). Он заливал десикант в самолет, который располагался недалеко от села Выборное Вадинского района, а ФИО1 подвозил к самолету воду из пруда для того, чтобы разбавлять десикант. 15 сентября около 19 часов ФИО1 предложил ему украсть часть десиканта и продать. Он согласился. Дождавшись когда летчики уедут домой, они со ФИО1 взяли с поддонов 4 канистры десиканта, при этом, каждый взял по две, и погрузили в багажник автомашины ВАЗ 2106, принадлежащей ФИО1. Деньги от продажи десиканта решили поделить поровну. Степанов на своей автомашине отвез и продал десикант, сказал, что нашел, куда продавать десикант, но куда, кому и за сколько не сказал. После этого аналогичным способом они со ФИО1 в одно и тоже время, около 19 часов, из того же места похитили по 10 канистр десиканта в день 17, 19, 21, 23, 25 сентября и шесть канистр 27 сентября 2020 года. Всего, таким образом, вместе со ФИО1 они похитили 60 канистр десиканта. Все похищенные канистры с десикантом ФИО1 увозил на своей автомашине и кому-то продавал. Потом он узнал, что ФИО1 продал десикант за 60000 рублей, требовал со ФИО1 половину этой суммы, но ФИО1 ему деньги не отдал.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что он является управляющим Вадинского отделения АО «Импульс-Инвест», которое, в период с 11 до 27 сентября 2019 года, проводило обработку посевов подсолнечника десикантом «Тонгара» с применением самолета. На выполнение работ были направлены ФИО1, который должен был подвозить воду на тракторе с бочкой, и ФИО2, который добавлял десикант в воду. Когда работа была закончена, то обнаружилась недостача десиканта, Позднее выяснилось, что 600 литров десиканта, то есть 60 канистр емкостью по 10 литров, были украдены ФИО1 и ФИО2 В конце сентября 2019 года из автомобиля «ГАЗ-53», принадлежащего предприятию, который использовался при обработке полей десикантом, пропал домкрат, который он приобретал для нужд предприятия в сентябре 2019 года. Домкрат искали, и выяснилось, что его украл ФИО1, о чем сообщили в полицию.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в сентябре 2019 года в вечернее время к нему домой приехал ФИО1, которого ранее он близко не знал, и предложил купить у него десикант «Тонгара» в канистрах по 10 литров, убедив его, при этом, в том, что десикант не краденый. Так как он является руководителем крестьянского фермерского хозяйства, которое занимается выращиванием зерна и ему требовался десикант, он согласился и покупал у ФИО1 десикант по 1000 рублей за канистру в период времени с 15 по 27 сентября 2019 года. Всего он купил у ФИО1 60 канистр десиканта по цене 1000 рублей за канистру, расплатившись за десикант частично деньгами, мясом, а также передав Степанову на запчасти свою автомашину ВАЗ 2106. Весь десикант он израсходовал, канистры сжег. Осталась только одна канистра пустая, которую он выдал сотрудникам полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в ходе судебного следствия, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 26 сентября 2019 года около 22 часов он приехал к своему знакомому ФИО1, который находился в поле недалеко от села Выборное и охранял технику. Они распили спиртное и, в ходе разговора, он сказал, что ему необходимо купить новый домкрат. ФИО1 сказал, что продаст домкрат за литр водки. Он согласился. После чего ФИО1 подошел к автомашине ГАЗ-53, стоявшей там же в поле, достал из нее домкрат гидравлический и передал ему. Он взял домкрат, положил его в свою автомашину и уехал в Вадинск, передав впоследствии ФИО1 за домкрат две бутылки водки. О том, что ФИО1 украл домкрат, узнал от сотрудников полиции (т.1 л.д.232-233).

В деле имеется заявление генерального директора АО «Импульс-Инвест», поступившим в МО МВД России «Нижнеломовский» с просьбой провести проверку по факту хищения 600 литров десиканта «Тонгара» (т.1 л.д.8-10).

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 09.04.2020 года следует, что он добровольно сообщил о том, что совместно с ФИО2 совершил кражу 60 канистр по 10 литров каждая десиканта «Тонгара» и реализовал его Свидетель №1 (т.1 л.д.21). 

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 09.04.2020 года следует, что он добровольно сообщил о том, что совместно со ФИО1 совершил кражу 60 канистр по 10 литров каждая десиканта «Тонгара» (т.1 л.д.24). 

Из протокола осмотра места происшествия от 07 апреля 2020 года следует, что ФИО2 и ФИО1 указали место, откуда похитили десикант «Тонгара». Установлено, что местом происшествия является участок местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339 (т.1 л.д. 26-31). Из протокола от 3 апреля 2020 года следует, что на территории обособленного подразделения АО «Импульс-Инвест» в селе Вадинск была осмотрена канистра из-под десиканта «Тонгара» емкостью 10 литров (т.1 л.д. 14-17). Данная канистра идентична с той, которая была изъята из надворных построек домохозяйства Свидетель №1, что следует из протокола от 9 апреля 2020 года (т.1 л.д.33-35), осмотрена и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства, что следует из протокола от 13.09.2020 года (т.1 л.д.200-202).

Принадлежность десиканта «Тонгара» АО «Импульс-Инвест» подтверждается приходными накладными и накладными (т.1 л.д. 39-44, 45-48). 

Из предоставленного АО «Импульс-Инвест» расчета следует, что стоимость 1 литра десиканта «Тонгара» составляет 735 рублей 26 копеек, недостача десиканта «Тонгара» составила 600 литров на сумму 441156 рублей (т.1 л.д.37).

Из заявления агронома АО «Импульс-Инвест» ФИО7 следует, что он сообщил о пропаже в период с 11 по 27 сентября 2019 года домкрата из автомашины ГАЗ-53, которая стояла недалеко от села Выборное, Вадинского района (т.1 л.д.140).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 апреля 2020 года следует, что место происшествия - место стоянки автомашины АО «Импульс-Инвест» в момент кражи расположено на участке местности в 2,5 км восточнее села Выборное Вадинского района Пензенской области, имеющего географические координаты 53,784671: 42,965339 (т.1 л.д.145-149).

Из справки от 10.04.2020 следует, что домкрат гидравлический «Автодело» находится на балансе АО «Импульс-Инвест» (т.1 л.д.155).

Из протокола от 10.04.2020 года следует, что из домовладения Свидетель №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят домкрат гидравлический «Автодело» (т.1 л.д.156-158). Данный домкрат осмотрен, что следует из протокола осмотра предметов от 13.05.2020 (т.1 л.д.203-205), признан вещественным доказательством и возвращен собственнику АО «Импульс-Инвест», что следует из постановления от 13.05.2020 и расписки от 15.05.2020 (т.1 л.д.206-207).

Согласно заключения эксперта от 14 апреля 2020 года, стоимость, с учетом износа, домкрата гидравлического 20 т 242-452 мм «Автодело» на момент совершения хищения, то есть на период времени с 11 по 27 сентября 2019 года, составила 3250 рублей (т.1 л.д.167-168).

Суд находит вину подсудимых доказанной и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5, по факту хищения десиканта, по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как действия лиц, совершивших кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и действия ФИО1, по факту хищения домкрата, по ч.1 ст.158 УК РФ, как действия лица, совершившего кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, размер причиненного ущерба, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, личности подсудимых, роль каждого в совершении группового преступления, принимая при этом во внимание то, что инициатором совершения преступления является подсудимый ФИО1.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и месту бывшей работы характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый ФИО5 по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту бывшей работы удовлетворительно, ранее не судим.

К смягчающим ответственность подсудимых ФИО5 и ФИО1 обстоятельствам по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины.

К смягчающим ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствам по ч.1 ст.158 УК РФ суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины.

К смягчающим ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствам по обоим преступлениям суд относит, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающих ответственность подсудимых обстоятельств, по делу не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Назначая подсудимым ФИО5 и Степанову наказание по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначая подсудимым окончательное наказание по приговору в виде лишения свободы, суд считает возможным, учитывая вышеизложенное, применить к ним условное осуждение, в соответствии со ст.73 УК РФ, так как, по мнению суда, именно таким осуждением, в данном случае, можно достичь целей наказания.

Учитывая материальное положение подсудимых, смягчающие их ответственность обстоятельства, суд находит нецелесообразным применять к ним дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 судим по приговору Вадинского районного суда Пензенской области от 20 мая 2020 года по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде трехсот часов обязательных работ (за преступление, совершенное 28 декабря 2018 года), наказание полностью не отбыл (отбыто 36 часов), однако правила ч.5 ст.69 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, применены быть не могут, в связи с назначением по приговору от 20 мая 2020 года реального наказания, а по настоящему приговору условного наказания, соответственно, приговора подлежат самостоятельному исполнению. При назначении Степанову наказания по настоящему приговору данная судимость не учитывается, так как на момент совершения преступлений по настоящему приговору он не судим.

По делу заявлен гражданский иск. Представитель гражданского истца от АО «Импульс-Инвест» ФИО9 просит суд взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в пользу АО «Импульс-Инвест» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, стоимость похищенного десиканта «Тонгара» в размере 441156 рублей.

Подсудимые, они же гражданские ответчики, ФИО1 и ФИО2, с иском полностью согласны.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, суд находит иск подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты услуг адвоката за участие в судебном заседании, подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета, в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ, с чем подсудимые согласны. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновными: ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО1:

По ч.1 ст.158 УК РФ 300 часов обязательных работ,

По п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ один год одиннадцать месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которому одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде двух лет лишения свободы. 

ФИО2:

по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ один год шесть месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, испытательный срок установить: ФИО1 - два года, ФИО2 – один год шесть месяцев, в течение которого условно - осужденные должны своим поведением доказать свое исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно – осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО6 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – канистру из-под десиканта «Тонгара», хранящуюся в камере вещественных доказательств ПП МО МВД России «Нижнеломовский», уничтожить.

Взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в пользу АО «Импульс-Инвест» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 441156 рублей солидарно.

Взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из оплаты услуг адвоката за участие в судебном заседании, с каждого по 5000 рублей.

Настоящий приговор и приговор Вадинского районного суда Пензенской области от 20 мая 2020 года, в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Вадинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить осужденным, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и иметь при этом адвоката по соглашению или по назначению суда.

Председательствующая: Л. А. Булавская